
29.10.2019 Решение городской Думы Краснодара от 29.08.2019 № 80 п. 3 «Об изменении наименований муниципальных общеобразов…

https://www.krd.ru/dokumenty/dokumenty-gorodskoy-dumy/obschie-dokumenty/ofitsialnoe-opublikovanie/document-29082019173315.html 1/5

29 августа 2019, 17:33

Решение городской Думы Краснодара от 29.08.2019 № 80
п. 3 «Об изменении наименований муниципальных
общеобразовательных учреждений муниципального
образования город Краснодар»

В соответствии со статьёй 25 Устава муниципального образования город Краснодар, решением
городской Думы Краснодара от 06.03.98 № 19 п. 17 «Об основных принципах наименования
(переименования) городских объектов», рассмотрев постановление администрации муниципального
образования город Краснодар от 28.08.2019 № 3718, городская Дума Краснодара РЕШИЛА:

1. В целях увековечения памяти заслуженных личностей, исторических событий присвоить
следующие наименования муниципальным общеобразовательным учреждениям муниципального
образования город Краснодар:

1.1. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 23 имя Героя Советского Союза Николая Жугана.

1.2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 1 имя Героя Советского Союза Евгении
Рудневой.

1.3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 5 имя Героя Советского Союза Василия
Громакова.

1.4. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 19 имя Героя Советского Союза Марины
Расковой.

1.5. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 35 имя Героя Советского Союза Евгения
Костылёва.

1.6. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 39 имя Героя Советского Союза Валерия
Чкалова.

1.7. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 41 имя Михаила Шемякина.

1.8. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 55 имя Степана Передерия.

1.9. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального образования
город Краснодар средней общеобразовательной школе № 53 имя Героя Советского Союза Елизаветы
Чайкиной.



29.10.2019 Решение городской Думы Краснодара от 29.08.2019 № 80 п. 3 «Об изменении наименований муниципальных общеобразов…

https://www.krd.ru/dokumenty/dokumenty-gorodskoy-dumy/obschie-dokumenty/ofitsialnoe-opublikovanie/document-29082019173315.html 2/5

1.10. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 57 имя Героя Советского
Союза Александра Назаренко.

1.11. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 68 имя Героев танкистов.

1.12. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар основной общеобразовательной школе № 81 имя Защитников
Пашковской переправы.

1.13. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 82 имя 30-й Иркутской Дивизии.

1.14. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 87 имя Героя Советского Союза Емельяна Герасименко.

1.15. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 25 имя Героя Советского Союза Петра Гаврилова.

1.16. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 44 имя Михаила Тальского.

1.17. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 92 имя Героя Российской Федерации Александра
Аверкиева.

1.18. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 38 имя Героя Советского
Союза Татьяны Макаровой.

1.19. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 71 имя Константина
Симонова.

1.20. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 86 имя Сергея Хрычёва.

1.21. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 62 имя Николая Бугаеца.

1.22. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 54 имя Василия Коцаренко.

1.23. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 74 имя Виктора Васильченко.

1.24. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 46 имя Героя Советского
Союза Георгия Невкипелого.



29.10.2019 Решение городской Думы Краснодара от 29.08.2019 № 80 п. 3 «Об изменении наименований муниципальных общеобразов…

https://www.krd.ru/dokumenty/dokumenty-gorodskoy-dumy/obschie-dokumenty/ofitsialnoe-opublikovanie/document-29082019173315.html 3/5

1.25. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 61 имя Героя Советского
Союза Дмитрия Лавриненко.

1.26. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 75 имя Героя Советского
Союза Степана Бреуса.

1.27. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 80 имя Героя Советского
Союза Анатолия Серова.

1.28. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар начальной общеобразовательной школе № 94 имя Героя Советского
Союза Ивана Рослого.

1.29. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 47 имя Героя Советского
Союза Ивана Тушева.

1.30. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 10 имя 59-й гвардейской
Краснознамённой Краматорской стрелковой дивизии.

1.31. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 43 имя Героя Советского
Союза Цезаря Куникова.

1.32. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар лицею № 64 имя Вадима Миронова.

1.33. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной

школе № 22 имя Героя Советского Союза Дмитрия Карбышева.

1.34. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной

школе № 95 имя Героя Советского Союза Ивана Романенко.

1.35. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар основной общеобразовательной школе № 79 имя Героя Советского
Союза Семёна Кокоры.

1.36. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 67 имя Героя Советского
Союза Евгения Савицкого.

1.37. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 83 имя Героя Советского
Союза Евгении Жигуленко.



29.10.2019 Решение городской Думы Краснодара от 29.08.2019 № 80 п. 3 «Об изменении наименований муниципальных общеобразов…

https://www.krd.ru/dokumenty/dokumenty-gorodskoy-dumy/obschie-dokumenty/ofitsialnoe-opublikovanie/document-29082019173315.html 4/5

1.38. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 20 имя Павла Тюляева.

1.39. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 29 имя Игоря Рысьева.

1.40. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 37 имя Героя Советского
Союза Алексея Леженина.

1.41. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 52 имя Героя Советского
Союза Якова Кобзаря.

1.42. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 69 имя Сергея Пахно.

1.43. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 2 имя Галины Бущик.

1.44. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 85 имя Валерия Иванкина.

1.45. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 60 имя Николая Кириченко.

1.46. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 88 имя Героя Советского Союза Андрея Черцова.

1.47. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар имя Екатерининской гимназии № 36.

1.48. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 49 имя Героя Советского
Союза Михаила Вишневского.

1.49. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 18 имя Героя Советского Союза Анатолия Березового.

1.50. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 63 имя Героя Советского
Союза Фёдора Толбухина.

1.51. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар лицею № 4 имя 57-го отдельного зенитного артиллерийского
дивизиона противовоздушной обороны.

1.52. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 34 имя 46-го гвардейского
ночного бомбардировочного авиационного Таманского Краснознамённого полка ордена Суворова.



29.10.2019 Решение городской Думы Краснодара от 29.08.2019 № 80 п. 3 «Об изменении наименований муниципальных общеобразов…

https://www.krd.ru/dokumenty/dokumenty-gorodskoy-dumy/obschie-dokumenty/ofitsialnoe-opublikovanie/document-29082019173315.html 5/5

1.53. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар гимназии № 40 имя Виктора Буглакова.

1.54. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 93 имя Кронида Обойщикова.

1.55. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 51 имя Аркадия Гайдара.

1.56. Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 96 имя Героя Российской
Федерации Владислава Посадского.

1.57. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 50 имя Нины Фурсовой.

1.58. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 70 имя Героя Советского
Союза Дмитрия Мирошниченко.

2. Муниципальные правовые акты муниципального образования город Краснодар подлежат
приведению в соответствие с настоящим решением.

3. Департаменту образования администрации муниципального образования город Краснодар
(Некрасов) обеспечить внесение изменений в уставы муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального образования город Краснодар, государственную регистрацию в
установленном законодательством порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы Краснодара
по вопросам местного самоуправления (Садоян).

Председатель 
городской Думы Краснодара В.Ф.Галушко


